4. Præterea. Carnalis circumcisio debet respondere spirituali, sicut figura figurato. Sed spiritualis circumcisio, quæ fit per Christum, indifferenter convenit utrique sexui: quia in Christo Jefa non est masculus, & femina, ut dicitur Gal. III. Ergo inconvenienter est circumcisio instituta, quæ competit solis maribus.

Sed contra est quod, sicut legitur Genes. XVII. circumcisio est instituta a Deo, cujus perfecta sunt opera. (1)

Respondeo dicendum, quod, sicut dictum est (art. præc.) circumcisio erat præparatoria ad baptismum, inquantum erat quedam professio fidei Christi, quam etiam in baptismo nos profiteremur.

Inter antiquos autem patres primus Abraham promissionem accepit de Christo nascituro, cum dictum est ei Gen. XII. 18. *In semine tuo benedicentur omnes gentes terre*. Ipse etiam primus se a societate infidelium segregavit, secundum mandatum Dei dicentis sibi (Gen. XII. 1.) *Egredere de terra tua, & de cognatione tua*. Et ideo convenienter circumcisio fuit instituta in Abraham.

Ad primum ergo dicendum, quod immediate post peccatum primi parentis, propter doctrinam ipsius Adæ, qui plene instructus fuerat de divinis, (2) adhuc fides, & ratio naturalis instantum vigeat in homine quod non oportebat determinari hominibus aliqua

signa fidei, & salutis; sed unusquisque pro suo libito fidem suam aliquibus signis præstabat. Sed circa tempus Abraham diminuta erat fides, plurimis ad idololatriam declinantibus; obscurata etiam erat ratio naturalis per augmentum carnalis concupiscentiæ usque ad peccatum contra naturam. Et ideo convenienter tunc, & non ante fuit instituta circumcisio ad præstendum fidem, & ad minuendum carnalem concupiscentiam.

Ad secundum dicendum, quod legalis observantia tradi non debuit nisi populo jam congregato: quia lex ordinatur ad bonum publicum, ut in secunda parte dictum est (1. 2. quest. xc. art. 2.) Populus autem fidelium congregandus erat aliquo signo sensibili; quod est necessarium ad hoc quod homines in quantumque religione adunentur, sicut Augustinus dicit contra Faustum (3) Et ideo oportuit prius institui circumcisionem quam lex daretur. Illi autem patres qui fuerunt ante legem, familias suas instruxerunt de rebus divinis per modum paternæ admonitionis. Unde & Dominus dicit ad Abraham (Genes. XVIII. 19.) *Scio quod præceptorus sis filiis tuis, & domui suæ post se, ut custodiant viam Domini*.

Ad tertium dicendum, quod baptismus in se continet perfectionem salutis, ad quam Deus omnes homines vocat, secundum illud I. Timoth. II. 3. *Qui vult omnes homines salvos fieri*: (4) & ideo baptismus omnibus populis proponitur. Circumcisio autem non continebat perfectionem salutis, sed figurabat ipsam ut fiendam per Christum, qui erat ex Judæorum populo nasciturus: ideo illi soli populo data est circumcisio.

Ad quartum dicendum, quod circumcisio instituta est ut signum fidei Abraham, qui credidit se patrem futurum Christi sibi re-promissi

suasi adhuc circumcidi volebant quasi necessaria esset ad salutem circumcisio: Argumentum ergo est quo vult eos a circumcissione deterere, quia si observari adhuc circumcisio debet, similiter servari debet lex Moysei ad quam circumcisio est institutione sua obligabat, & sic supervacua vel frustranea est mors Christi.

(1) Sicut Deuter. 32. vers. 4. dicitur, & non semel hætenus notatum est: ut & quod græce *veracia* dicuntur (ἀληθινά) Sed hoc ipsum etiam instituto præsentem recte accommodari potest, ut rite veraciter ac sapienter instituta circumcisio videatur quia institutor illius Deus fuit.

(2) Non ea tamen plenitudine qua Beati, quia nec Deum ipsum per essentiam vidit; sed altiori

cognitione quam nos, ut 1. part. quest. 94. art. 1. ex professo dictum est: Quæ quidem cognitio quantum ad ea saltem quæ ad salutem pertinebant, remansit illi post peccatum quodammodo *sapientia eduxit illum a delicto suo*, &c. Sap. 10.

(3) Sic enim lib. 19. cap. 11. plenius: *In vulgum nomen religionis seu verum seu falsum conglutari homines possunt, nisi aliquo signaculorum vel sacramentorum visibilium consortio colligentur*.

(4) Quod utique non solum de generibus singulorum, sed & de singulis generum intelligi debere quantum ad voluntatem beneplaciti (antecedentem saltem) ipsemet S. Thomas in eum locum notat: & hic supponit manifeste, cum inde generalem baptismi usum probet singulis exhibendum

ARTICULUS III. 408

*Utrum ritus Circumcisionis fuerit
conueniens.*

*W. dist. 1. quest. II. art. 3. quest. 2. &
art. 3. quest. 2. & 3. & Juan. VII. lect.
2. & Rom. IV. lect. 2.*

A P P E N D I X.

EX art. habes *primo*, quomodo per rationem ostendas, merito esse insinuatam a scripturis: quod circumcisio fuit conuenienter instituta. Ut per hoc quod dicitur Genes. 17. *Hoc est pactum meum, quod obseruabitis, &c. Circumcietur ex vobis omne masculinum.* Ubi & pramiserat *ly statum pactum meum*, quod utique etiam secundum litteram, quae est *ly statum*, monstrat Deus, se esse institutorem circumcisionis. Porro Deus est, cui canit Psal. 103. *Omnia in sapientia fecisti; & cui dicitur a Sapient. 11. Omnia in pondere, numero, & mensura disposuisti, & de cuius operibus, ad designandam illorum magnam perfectionem, scriptum est, Ecclesiast. 3. Non possumus eis quicquam addere, nec auferre.* Quod si hæc tanta perfectio de rebus naturalibus, quatenus a Deo institutæ sunt, verificatur: multo utique magis de rebus superioris ordinis (qualis est circumcisio, aliæque legis diuinæ præcepta) verificetur, oportet. Insinuat quoque illud, si particularis ad propositum fiat applicatio, a dictis in 3. *de sal. q. 55. art. 4. appen.* cum inibi citatis. *Secundo* vides quomodo &c.

AD tertium sic proceditur. Videretur quod ritus circumcisionis non fuerit conueniens. Circumcisio enim, sicut dictum est (art. 1. & 2. præc.) fidei quædam professio est. Sed fides in vi apprehensiva existit, cuius operationes maxime apparent in capite. Ergo magis debuit signum circumcisionis dari in capite quam in membro generationis.

2. Præterea, Ad usum sacramentorum assumimus ea quorum est communior usus, sicut aquam ad abluendum, (1) & panem ad reficiendum. Sed ad incidendum communius utimur cultello ferreo quam petрино. Ergo circumcisio non debuit fieri cultello petрино.

3. Præterea. Sicut baptismus instituitur in remedium originalis peccati, ita etiam circumcisio, sicut Beda dicit (in hom. circumcis. parum a princ.) (2) Sed baptismus non differtur usque ad octauum diem, ne pueris periculum damnationis imminere propter originale peccatum, si nondum baptizati decedant: quandoque etiam traditur baptismus post octauum diem. Ergo circumcisioni non debuit determinari octauus dies, sed debebat quandoque præueniri, sicut etiam quandoque tardabatur.

Sed contra est quod Rom. IV. super illud *Et signum accepit circumcisionis*, determinatur in Glossa (ord.) prædictus circumcisionis ritus. (3)

Respondeo dicendum, quod, sicut dictum est (art. præc.) circumcisio quoddam signum fidei est, institutum a Deo, cuius sapientiæ non est numerus. (4) Determinare autem conuenientia signa, est sapientiæ opus. Et ideo concedendum est quod ritus circumcisionis fuit conueniens.

Ad primum ergo dicendum, quod circum-

L 2 ciso

(1) Seu in baptismo aquam cuius communis usus ad abluendum, & in Eucharistia panem cuius communis usus ad reficiendum.

(2) Sic enim ibi: *Idem saluifera curacionis auxilium circumcisio in Lege contra originalis peccati vulnus agebat, quod nunc baptismus conseruit, &c.*

(3) Nempe quod in virili membro, quod in cultro petрино, quod octavo die fieret propter causas deinceps indicandas.

(4) Usurpatum ex Pl. 240. vers. 5. ubi ex græco *curatorum* apud 70. legit August. *intelligensia.*

cifo convenienter fiebat in membro generationis. Primo quidem quia signum erat fidei qua Abraham credidit Christum ex suo semine nasciturum. (1) Secundo quia erat in remedium peccati originalis, quod per actum generationis traducitur. Tertio quia ordinatur ad diminutionem carnalis concupiscentiæ, quæ præcipue in membris illis viget, propter abundantiam delectationis venereorum.

Ad secundum dicendum, quod cultellus lapideus non erat de necessitate circumcissionis, unde non invenitur tale instrumentum præcepto divino determinatum: neque etiam communiter tali instrumento Judæi utebantur ad circumcidendum, sicut neque modo utuntur. Leguntur tamen aliquæ circumcisiones famosæ cultello lapideo factæ; sicut legitur Exod. 15. quod tulit Sephora acutissimam petram & circumcidit præputium filii sui: & Josue 5. 2. dicitur: *Fac tibi cultellos lapideos, & circumcide secundo filios Israel*: per quod figurabatur, circumcissionem spiritualem esse faciendam per Christum, de quo dicitur I. Coriath. 10. 4. *Petra autem erat Christus*.

Ad tertium dicendum, quod octavus dies determinabatur circumcissioni tum propter mysterium, quia in octava ætate, quæ erit ætas resurgendum, quasi in octavo die perficietur per Christum spiritualis circumcisio, quando auferet ab electis non solum culpam sed etiam omnem penalitatem: (2) tum etiam propter teneritudinem infantis ante octavam diem. Unde etiam de aliis animalibus Levit. 22. 27. præcipitur: *Bos, ovis, & capra, cum genita fuerint, septem diebus erunt sub ubere matris sue; die autem octavo, & deinceps offerri poterunt Domino*. Erat autem octavus dies de necessitate præcepti, ita scilicet quod octavam diem prætermittentes peccabant, etiam si esset sabbatum secundum illud Joan. 7. 23. *Circumcisionem accipit homo in sabbato, ut non solvatur lex Moysi*. Non tamen erat de necessitate sacramenti: quia si aliqui omittiebant octavam diem, pollea poterant circumcidi. (3)

Quidam etiam dicunt, quod propter periculum imminentis mortis poterat octavus dies præveniri. Sed hoc nec ex auctoritate Scripturæ, nec ex consuetudine Judæorum haberi potest.

Unde melius dicendum est, sicut etiam Hugo de S. Victore (4) dicit (Lib. I. de sacram. par. 111. cap. 11. a med.) quod octavus dies nulla necessitate præveniebatur. Unde super illud Proverb. 14. *Unigenitus eram coram matre mea*, dicit Glossa (ord.) quod alius Berfabæ parvulus non computatur: quia ante octavam diem mortuus nominatus non fuit, & per consequens nec circumcisus.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo, quomodo per rationem ostendas, merito esse insinuatam a scripturis: quod ritus circumcissionis erat conveniens. Ut in Gen. 17. *Circumcidetis carnem præputii vestri. Infans 8. diebus circumcidetur*. *Ly circumcidetis*, cum dicatur simpliciter, idest nullo addito, denotat, talem incisionem debere fieri per instrumentum pro incisionibus consuetum, idest cultello ferreo. Alioquin, si Deus aliter voluisset intelligi se ipsum declarasset: ut fecit Josue 5. dicens, *fac tibi cultros lapideos*. Ex quo dicto intelligi etiam datur, quod communiter non fiebat circumcisio, cultris lapideis: quoniam, si hoc fuisset ordinarium, suffecisset dicere. *Circumcide filios Israel, & superfluum fuisset determinare instrumentum incisivum, addendo, fac cultros lapideos, ly carnem præputii dicit locum incisionis, ad differentiam, quod fiat in capite, &c. ly infans octo diebus designat tempus ejusdem*. Per hoc enim, quod modum circumcissionis, & quoad instrumentum, & quoad locum, & quoad tempus, Deum determinasse, scripturæ narrant: ejusdem circumcissionis ritum a Deo ipso derivatum fuisse commonstrant. Porro idem est dicere: Deus fecit hoc, & dicere: Deus convenienter fecit hoc: quandoquidem impossibile est, sapientiam ipsam, & eo maxime, si infinita sit, & non facere convenienter, & automomastice qui-

(1) Quamvis non per generationem illius membri esset nasciturus: quia sufficiebat ut alij per illud membrum nascerentur ex quibus ipse originem duceret. Duæ autem sequentes rationes ex antedicta Glossa desumuntur, quæ addit per hoc significari quod mentis & corporis castitas esset observanda.

(2) Ut est in manuscripto; Non sicut passim in impressis, *fiendam*; & in Editione Parisiensi quæ ad

manum est, *fidem*.

(3) Habet etiam istud Glossa jam paulo ante inditata; sive quod *omnis corruptio carnis & spiritus in octava ætate quæ futura est resurgensium, per peccatam Christum abscondatur*.

(4) Sicut patet in illis quos in deserto incircumcisos jussit Dominus circumcidi Josue 5. ubi supra.

quidem, idest convenientissime, quæcunque facit. Ex eo igitur, quod ritum circumcissionis a Deo esse dixerunt, voluerunt notificare nobis præfens intentum, scilicet quod ritus ipse & erat, & non esse non poterat conveniens in summo, idest pro talis status tempore convenientissimus. Ad hujusmodi intentum aperiendum faciunt quoque dicta *art. 2. append.* ideo vide illic. *Secundo* vides: quomodo, &c.

ginta annos incircumciscus fuit. Si ergo per circumcissionem auferebatur peccatum originale, videretur quod omnes qui in deserto mortui sunt, tam parvuli, quam adulti, fuerint damnati. Et eadem objectio est de pueris qui moriebantur ante octavam diem circumcissionis, qui præveniri non debebat, ut dictum est (*art. præc. ad 3.*)

A R T I C U L U S IV. 409

Utrum Circumcisio conferebat gratiam justificantem.

Sup. quest. lxxi. art. 6. ad 3. & IV. dist. 1. quest. 11. art. 4. & ver. quest. xxviii. art. 2. ad 12. & Rom. 14. lect. 5.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod circumcisio non conferebat gratiam justificantem. Dicit enim Apostolus Galat. 11. 21. *Si ex lege est justitia, Christus gratis mortuus est,* idest sine causa. Sed circumcisio erat quedam obligatio legis implendæ, secundum illud Galat. v. 3. *Testificor omni homini circumcidenti se, quoniam debitor est universæ legis faciendæ.* Ergo si ex circumcissione est justitia, Christus gratis, idest sine causa mortuus est. Sed hoc est inconveniens. Non ergo ex circumcissione erat gratia justificans a peccato.

2. Præterea. Ante institutionem circumcissionis sola fides ad justificationem sufficiebat: dicit enim Gregorius in IV. Moral. (cap. 111. a princ.) (1) *Quod apud nos valet a qua baptismatis hoc egit apud veteres pro parvulis sola fides.* Sed virtus fidei non est imminuta per mandatum circumcissionis. Ergo sola fides parvulos justificabat, & non circumcisio.

3. Præterea. Josue v. 5. legitur, quod *populus qui natus est in deserto, per quadra-*

4. Præterea. Nihil impedit introitum regni cælestis nisi peccatum. Sed circumcisi ante passionem Christi impediabantur ab introitu regni cælestis. (2) Non ergo per circumcissionem homines justificabantur.

5. Præterea. Peccatum originale non dimittitur sine actuali: quia *impium est a Deo dimidiam sperare veniam,* ut Augustinus dicit (alius Auctor in Lib. de vera & falsa penitent. cap. 1x. cir. med.) Sed nusquam legitur, quod per circumcissionem remitteretur actuale peccatum, Ergo etiam neque originale per eam dimittebatur.

Sed contra est quod Augustinus dicit ad Valerium contra Julianum (Lib. II. denup. & concupiscent. cap. xi. a med.) *Ex quo instituta est circumcisio in populo Dei, quæ erat (*) signaculum justitiæ fidei, ad justificationem purgationis valebat parvulis originalis, veterisque peccati, sicut & baptismus ex illo caput valere tempore ad innovationem hominis, ex quo institutus est.*

Respondeo dicendum, quod ab omnibus communiter ponitur, quod in circumcissione peccatum originale remittebatur. Quidam tamen dixerunt, quod non conferebatur gratia sed solum auferebatur peccatum, quod Magister (3) ponit in 1. dist. IV. Sen. & Rom. 1v. in Glossa (ord. sup. illud *Signum accipit.*) (4) Sed hoc non potest esse: quia culpa non remittitur nisi per gratiam, secundum illud Rom. 111. 24. *Justificati gratis per gratiam &c.*

Et ideo alii dixerunt, quod per circumcissionem conferebatur gratia quantum ad effectus remotivos culpæ, sed non quantum ad esse.

(1) Tum in Summa Sentent. Tract. 4. cap. 1. versus finem; tum lib. 1. de Sacramentis parte 12. cap. 2. post medium, æquivalenter; sicut & Glossa id quod sequitur, aliis verbis.

(2) Damnatione privativa quæ sola communis est propter peccatum originale parvulis & adultis; non autem positiva nisi adulti qui alia peccata originali addiderunt.

(*) Ita cum Augustino passim. Al. signaculum fidei justitiæ Dei ad sanctificationem purgationis: item signaculum justitiæ fidei ad purgationem valebat ma-

gnis, & parvulis.

(3) Cujus nomine in Decretis distinct. 3. de penitentia cap. *Sunt plures versus finem refertur,* sed ex adulterino libro *de vera & falsa penitentis* cap. 9. desumptum est inter eius opera tomo 4 Appendix autem sequens ad Valerium in qua corrupte prius legebatur *fidei justitiæ Dei,* est vere Augustini lib. 2. de nuptiis & concupiscentia cap. 21. & contra Julianum dicitur, quia hos libros Valerio scribendi præbuerat occasionem per calumniam suam Julianus.

(4) Non in moderna vel impressa, sed in veteri

effectus positivos; ne egeretur dicere quod gratia in circumcissione collata sufficiebat ad implendum mandata legis, & ita superflua fuerit adventus Christi. Sed hæc etiam positio stare non potest. Primo quidem quia per circumcissionem datur pueris facultas suo tempore pervenienti ad gloriam, quæ est ultimus effectus positivus gratiæ. Secundo quia priores sunt naturaliter secundum ordinem causæ formalis effectus positivi quam privati- vi; licet secundum ordinem causæ materiali- sit e converso: forma enim non excludit privationem, nisi informando subjectum.

Et ideo alii dixerunt, quod in circumcissione conferebatur gratia etiam quantum ad aliquem effectum positivum, qui est facere dignum vita æterna, sed non quantum ad omnes effectus: quia non sufficiebat reprime- re concupiscentiam fomitis, nec etiam ad implendum mandata legis: quod etiam ali- quando mihi visum est (IV. dist. 1. quæst. 11 art. 4. quæst. 111.)

Sed diligenter consideranti apparet, hoc non esse verum: quia minima gratia potest resistere cuilibet concupiscentiæ, & vitare omne peccatum mortale, quod committitur in transgressione mandatorum legis: minima enim caritas plus diligit Deum quam cupi- ditas millia auri, & argenti. (1)

Et ideo dicendum est, quod in circumcissi- one conferebatur gratia quantum ad omnes gratiæ effectus; aliter tamen quam in bap- tismo. Nam in baptismo confertur gratia ex virtute ipsius baptismi, quam habet, in- quantum est instrumentum passionis Christi jam perfectæ; (*) in circumcissione autem conferebatur gratia non ex virtute circumci- sionis, sed ex virtute fidei passionis Christi, cujus signum erat circumcissio: ita scilicet

quod homo qui accipiebat circumcissionem, profitebatur se suscipere talem fidem, vel adultus pro se, vel alius pro parvulis. Unde & Apostolus dicit Rom. IV. 11. quod *Abraham accepit signum circumcissionis signa- culum justitiæ fidei*: quia scilicet justitia erat ex fide significata, non ex circumcissione (***) significante. Et quia baptismus operatur instrumentaliter in virtute passionis Christi, non autem circumcissio; ideo baptismus im- primit characterem incorporantem hominem Christo, & copiosorem gratiam conferentem quam circumcissio: major enim est effectus rei jam præsentis quam spei.

Ad primum ergo dicendum, quod ratio il- la procederet, si ex circumcissione esset justitia aliter quam per fidem passionis Christi. (2)

Ad secundum dicendum, quod sicut ante institutionem circumcissionis sola fides Christi futuri iustificabat tam pueros, quam adul- tos; ita etiam circumcissione data. Sed ante non requirebatur aliquod signum prote- stativum hujus fidei, quia nondum homines fideles seorsum ab infidelibus ceperant adu- sari ad cultum unius Dei. Probabile tamen est quod parentes fideles pro parvulis natæ, & maxime in periculo existentibus aliquas preces Deo funderent, vel aliquam benedictio- nem eis adhiberent (quod erat quoddam signaculum fidei) sicut adulti pro seipsis pre- ces, & sacrificia offerebant.

Ad tertium dicendum, quod populus in deserto prætermittens mandatum circumcissi- onis excusabatur, tum quia nesciebant, qua- ndo castra movenda erant, tum quia, ut Damascenus dicit (Lib. IV. orth. Fid. cap. xxvi. in princ. (3) non necesse erat eos ali- quod signum distinctionis habere, cum seorsum

manuscripta. qua utebatur S. Thomas; & ex Magistro ipso Sententiarum in epistolas Pauli desumpta est: *in circumcissione (inquit) peccata remittantur tantum, sed non gratia ad bene operandum per eam præstatur, nec virtutes dantur vel augebantur*: Unde non mirum quod eadem in lib. 4. Sentent. distinct. 1. dicat; sicut & ibi S. Thomas cum illo sentit.

(1) Imitatum ex Augustino super illud, *Bonum nihil lex oris tui super millia auri & argenti*, Psal. 116. in fine conc. 17.

(*) Ita edisi omnes libri quos vidimus, qui tamen ad marginem notant variam lectionem, quam ex codd. Alcan. Tarrac. & Paris. Joblicimus. Circumcissio

autem conferrebat gratiam, in quantum erat signum fidei passionis Christi futuræ; ita scilicet &c.

(**) Al. justificante.

(3) Puta, si per seipsam circumcissio justitiam conferret vel in lege Moysi contulisset independentem a passione Christi vel a fide ipsius passionis.

(3) Æquivalenter ubi ait quod ante legem circumcissio data erat Abraham quasi signum distinguens ipsum ac posteros & domesticos ejus a gentibus cum quibus habitare vel conversari contingebat: & manifestum quidem id esse addit quia per annos 40. in circumcissis remanserunt, cum in deserto soli nec permixti gentibus morarentur. Appendix autem Augustini ex quæst. 6. in Josue ac epistola 108. co. ligatur.

Sam ab aliis populis habitabant; & tamen, ut Augustinus dicit (in Lib. Qq. in Josue quest. vi. a med.) inobedientiam incurrebant qui ex contemptu prætermittabant. Videtur tamen quod nulli incircumcisi mortui fuerint in deserto: quia, ut in Psal. civ. dicitur, non erat in tribubus eorum infirmus; sed illi soli videntur mortui in deserto qui fuerant in Aegypto circumcisi. Si tamen aliqui incircumcisi mortui sunt, eadem ratio est de his uti de his qui moriebantur ante circumcisionis institutionem: quod etiam intelligendum est de pueris qui moriebantur ante octavam diem tempore legis.

Ad quartum dicendum, quod in circumcissione auferbatur originale peccatum ex parte personæ; remanebat tamen impedimentum intrandi in regnum cælorum ex parte nature: quod fuit sublatum per passionem Christi. Et ideo etiam baptismus ante passionem Christi non introducebat in regnum. Sed & circumcisio, si haberet locum post passionem Christi, introduceret in regnum.

Ad quintum dicendum, quod adulti, quando circumcidebantur, consequabantur remissionem non solum originalis peccati, sed etiam actualium peccatorum; (1) non tamen ita quod liberarentur ab omni reatu peccati, sicut in baptismo, in quo confertur copiosior gratia.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo, quomodo per rationem & ostendas, & recte intelligas, merito esse insinuatam a scripturis, Bernardo, & August. quod in circumcissione dabatur gratia justificans. A D. Aug. quidem, ut in argu. cons. Ubi nota: quod *ly sicut* dicit similitudinem, & quod similitudo non tenet in omnib. Quasi apertius ibi dixisset Aug. Circumcisio valebat ad deletionem originalis peccati, sicut baptismus: sed non valebat tantum, quantum baptismus. A scripturis vero per dictum Gen. 17. *Masculus, cujus preputii caro*, &c. ut supra ad quintum. Et discurre ibi-

dem: ad demonstrandam ex scriptura intentionem, scilicet, quod in circumcissione justificabatur homo. Non tamen inde, licet ab oppositis dicatur *ly circumcisi masculi anima non delebitur de populo suo*, intelligas, quod omnes circumcisi salvarentur tandem, id est in vitam æternam ingressuri essent. Hoc enim falsum est: dicente Apostolo Roman. 2. *Circumcisio quidem prodest, scilicet ad vitam æternam acquirendam, si legem observes, si autem prævaricator legis sis, circumcisio tua preputium facta est.* Hoc est. Tunc circumcisio tua ad cælum obtinendum nihil valet. Quæ verba de adultis tantum, quos ibi alloquitur, verificantur: Ut a simili dicamus adultis: baptismus quidem prodest, si legem Evangelicam observes: si autem legis ipsius prævaricator sis, baptismus tuus factus est ad vitam æternam obtinendam, ac si non fuisset, ac si tu baptizatus non fuisses. Ex his ergo verus sensus aperitur illius dicti Marc. 16. *Qui crediderit, & baptizatus fuerit, salvus erit.* Sicuti antiquitus ex Gen. *Qui Circumcissus fuerit, salvus erit.* Hoc est, de adultis loquendo, si circumcissus legem, cujus faciendæ erat debitor, Galat. 6. observabat. A D. Bernardo autem, ut recitatur supra art. r. appen. quod scilicet rubiginem peccati eradebat. Cæterum pro hujus materie de circumcissione pleniori captu, vide q. 62. art. 6. Et Veritates aureas super totam legem veterem, Gen. 17. concl. 4. Secundo vides: quomodo, &c.

QUESTIO LXXI.

De preparatoriis que simul concurrunt cum Baptismo.

In quatuor articulos divisa.

DEinde considerandum est de preparatoriis que simul concurrunt cum baptismo: & circa hoc queruntur quatuor.

Primo, utrum catechismus debeat præcedere baptismum.

Secundo, utrum baptismum debeat præcedere exorcismus.

Ter-

(1) Quamvis non ex opere operato vel ex vi quædam intrinseca instrumentali, sicut in baptismo fit; sed ex opere operantis & propter quandam relationem extrinsecam ad passionem Christi: Sicut conciliari debent loca Patrum que nunc originalis peccati

remedium circumcissionem fuisse volunt, ut Augustinus, Gregorius, Bernardus, Beda, & alij; nunc prodesse ad justitiam negant sed in signum dumtaxat datam esse asserunt, &c.

Tertio, utrum ea quæ aguntur iu catechismo, & exorcismo, aliquid efficiant, vel solum significant.

Quarto, utrum baptizandi debeant catechizari, vel exorcizari per sacerdotes.

ARTICULUS I. 410

Utrum Catechismus debeat precedere Baptismum.

IV. dist. VI. quest. II. art. 2. quest. I.

AD primum sic proceditur. Videtur quod catechismus non debeat precedere baptismum. Per baptismum enim regenerantur homines in vitam spiritualem. Sed prius homo accipit vitam quam doctrinam. Non ergo prius debet homo catechizari, idest doceri, (1) quam baptizari.

2. Præterea. Baptismus exhibetur non solum adultis, sed etiam pueris, qui non sunt doctrinæ capaces, eo quod non habent usum rationis. Ergo ridiculum est eos catechizare.

3. Præterea. In catechismo constituitur catechizatus suam fidem. Sed pueri non possunt suam fidem confiteri neque per seiplos, neque etiam aliquis alius pro eis: tum quia nullus potest alium ad aliquid obligare: tum etiam quia non potest aliquis scire, utrum pueri, cum ad legitimam ætatem pervenerint, assentiant fidei. Non ergo debet catechismus precedere baptismum.

Sed contra est quod Rabanus de institutione Cleric. (2) dicit: *Anse baptismum catechizandi debet hominem prævenire officium, ut fidei primum catechumenus accipiat rudimentum.*

Respondeo dicendum, quod, sicut supra dictum est (quest. præc. art. 1.) baptismus est fidei christianæ sacramentum, cum sit quædam professio fidei christianæ. Ad hoc autem quod aliquis fidem accipiat, requiritur quod de fide instruat, secundum illud Rom.

x. 14. *Quomodo credent ei quem non audierunt? quomodo autem audiens sine predicante? Et ideo ante baptismum convenienter præcedit catechismus.*

Unde & Dominus præceptum baptizandi discipulis tradens, præmittit doctrinam baptismum dicens (Matth. ult. 19.) *Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos &c.*

Ad primum ergo dicendum, quod vita gratiæ, in qua regeneratur aliquis per baptismum, præsupponit vitam naturæ rationalis, in qua homo potest esse particeps doctrinæ.

Ad secundum dicendum, quod sicut mater Ecclesia, ut supra dictum est (quest. lxx. art. 6. ad 3.) accommodat pueris baptizandis aliorum pedes, ut veniant, & aliorum cor, ut credant; ita etiam accommodat ei, aliorum aures, ut audiant, & intellectum, ut per alios instruantur: & ideo eadem ratione sunt catechizandi qua sunt baptizandi.

Ad tertium dicendum, quod ille qui pro puero baptizato respondet, *Credo*, non prædicat puerum crediturum, cum ad legitimos annos pervenerit; alioquin diceret, *Credet*; sed profitetur fidem Ecclesiæ in persona pueri, cui communicatur, cujus sacramentum ei tribuitur, & ad quam obligatur per alium: (3) non est enim inconveniens quod aliquis obligetur per alium in his quæ sunt de necessitate salutis. Similiter etiam patrinus pro puero respondens, promittit se operam daturum ad hoc quod puer credat: quod tamen non sufficeret in adultis usum rationis habentibus.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito esse insinuatam a scripturis, Rabano, & conciliis; quod catechismus debet precedere baptismum. A Rabano quidem: ut *in argu. contr.* A concilio autem Papæ Marini. *Oportet, ut, qui baptizandi sunt, symbolum discant.* Hæc in decret. de consecr. distin. quarta, cap. *Non liceat*

(1) Ex græco *κατήχησις* quod significat instructionem viva voce qualitercumque factam, cum ab *ἄχος* id est a solo derivetur; sed per excellentiam accommodatur instructioni christianæ, ac per extensionem significationis ei etiam quæ sit scripto.

(2) Ut videre est lb. 1. cap. 25. tom. 10. Bibliothecæ Patrum, ubi paulo aliis tamen verbis, *debet in hominem pervenire catechizandi officium*: Sicut & paulo infra; *Prius ipse Jesus* (Joan. 9.) *cæci*

nasi oculos luto ex spato facto superlinivit, & sic ad aquas Siloe misit, quia prius debet baptizandus fide incarnationis Christi instrui, & sic ad baptismum jam credulus admitti, ut sciat cujus gratia in eo est particeps & cui jam debitor fiat deinceps.

(3) Quod egregie Dionysius lib. de Eccles. hierarchica ult. contra infideles defendit & explicat; ubi patrinum hic vocatum appellat *susceptorem, sponsorem, ducem, pedagogum, divinum patrem, &c.*

est. Item a Concilio Braccarenfi. In quibus viginti diebus omnino symbolum, quod est Credo in Deum Patrem omnipotentem, specialiter doceantur. Hæc in decr. de consecr. dist. 4. cap. Ante 20. dies. A scripturis vero per hoc, quod Apostoli prævia doctrina fidei (ut patet Act. 2. 3. 4. & 10.) baptizabant, & Philippus diaconus dicenti Eunuchæ Act. 8. *Quis prohibet, me baptizari? respondit, si credis ex toto corde, licet.* Item a Christo per hoc, quod (ut patet Jo. 9.) oculos cæci nati luto facti ex spurq̄ prius linivit, & deinde ad aquas Syloe eum misit. Tali siquidem actione sua (quandoquidem omnis Christi actio nostra est instructio) denotavit, quod baptizandus debet prius de fide incarnationis instrui, & sic postea jam credulus ad baptismum admitti. Secundo vides: quomodo, &c.

ARTICULUS II. 411

Utrum Exorcismus debeat præcedere Baptismum.

Inf. art. 3. ad 3. & IV. dist. VI. quæst. 11. art. 3. quæst. 1. per tot. & quæst. 2. ad 4.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod exorcismus non debeat præcedere baptismum. Exorcismus enim contra energumenos idest arreptitios ordinatur. Sed non omnes baptizandi sunt tales. Ergo exorcismus non debet præcedere baptismum.

2. Præterea. Quamdiu homo subiacet peccato, diabolus in eum habet potestatem: quæ, ut dicitur Joan. VIII. 34. *qui facit peccatum, servus est peccati.* (1) Sed peccatum tollitur per baptismum. Non ergo antè baptismum sunt homines exorcizandi.

3. Præterea. Ad arcendum dæmonum potestatem introducta est aqua benedicta. Non ergo ad hoc oportebat aliud remedium adhi-

Summ. S. Th. Tom. XII.

beri per exorcismos.

Sed contra est quod Cælestinus Papa dicit (2) *Sive parvuli, sive juvenes ad regenerationis veniant sacramentum, non prius fontem visa adeant, quam exorcismis, & exufflationibus clericorum spiritus immundus ab eis abiciatur.*

Respondeo dicendum, quod quicumque sapienter aliquod opus facere proponit, prius removet impedimenta sui operis: unde dicitur Hierem. IV. 3. *Novate vobis novale, & nãlite lerem super spinas.*

Diabolus autem hostis est humanæ salutis, quæ homini per baptismum acquiritur; & habet potestatem aliquam in hominem ex hoc ipso quod subditur originali peccato, vel etiam actuali. Unde convenienter ante baptismum expelluntur dæmones per exorcismos, ne salutem hominis impediatur: quam quidem expulsionem significat exufflatio.

Benedictio autem cum manus impositione præcludit expulso viam ne redire possit. Sal autem in os missum, & narium, & aurium sputo linitio significat receptionem doctrinæ fidei quantum ad aures, & approbationem quantum ad nares, & confessionem quantum ad os. Olei vero inunctio significat aptitudinem hominis ad pugnandum contra dæmones.

Ad primum ergo dicendum, quod energumeni dicuntur, quasi interius laborantes (3) ex intrinseca operatione diaboli: & quamvis non omnes accedentes ad baptismum corporaliter ab eo venterent, omnes tamen non baptizati potestati dæmonum subiiciuntur, saltem propter originalis peccati reatum.

Ad secundum dicendum, quod in baptismo per abluionem peccati excluditur potestas dæmonis ab homine quantum ad hoc quod impedit eum a perceptione gloriæ; sed exorcismi excludunt potestatem dæmonis, in quantum impedit hominem a perceptione sacramenti.

M

Ad

(1) Ad superbiam Judæorum coarguendam qui se liberos esse ac nulli unquam serviisse iactabant vers. 33. & 35.

(2) Sicut refertur in Decretis distinct. 4. de consecrat. cap. *Sive*, ac ex illius epistola 1. cap. 12. prænotatur: Paulo plenius autem Cælestinus, ut & ex illo Ivo parte 1. cap. 105. ac similiter auctor libri de ecclesiasticis dogmatibus cap. 31. inter opera Augustini tomo 3. *Quod circa baptizandos in universo mundo sancta Ecclesia uniformiter agit, non otioso contemplantur intuitu, cum sive parvuli sive juvenes ad regenerationis veniant sacramentum, non*

prius fontem visa adeant quam exorcismis & exufflationibus clericorum immundus ab eis spiritus abiciatur.

(3) Vel interius ad operandum acti, sive in quibus dæmon intus existens operatur; juxta propriam significationem græcæ vocis *ἐνεργούμενος*. Sicut & exorcismus ex græco *ἐξορκισμὸς* adjuratio est qua compellatur dæmon ut exeat: Hanc autem Augustinus lib. 2. de nuptiis & concupiscentia cap. 29. antiquissimam traditionem vocat, ex qua peccatum in parvulis originale infert: Præter alios Patres græcos & latinos quos angustia loci commemorare non permittit.

Ad tertium dicendum, quod aqua benedicta datur contra impugnationes dæmonum quæ sunt ab exteriori; sed exorcismus ordinatur contra impugnationes dæmonum quæ sunt ab interiori: unde & enegumeni dicuntur, quæ interiorius laborantes, illi qui exorcizantur.

Vel dicendum, quod sicut in remedium contra peccatum secundo datur pœnitentia, quia baptismus non iteratur; ita in remedium contra impugnationes dæmonum secundo datur aqua benedicta, quia exorcismi baptismales non iterantur.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem convincas de errore temerariam irrisionem Calvinistarum, qua Papistis (sic enim contemptive vocant Sedis Apostolicæ filios catholicos) hoc, tamquam erroneum, imponunt, scilicet quod ad baptismum requiritur exorcismus: & quod adjuratio dæmonum de infantibus, vel aliis bonis creaturis, non est superstitio, & præsumptio, ut patet ex *Calvini* libello contr. act. Concilii Trident. Doctor enim sanctus in isto articulo tam efficaciter probat, & exorcismum baptismalem convenienter contra dæmones prærequiri, & per consequens adjurationem ipsam dæmonum de baptizandis non esse superstitionem, aut præsumptionem, & contrarias illusiones, quæ sunt argumenta contra hanc veritatem tam valide fugat: ut non nisi pro dæmonibus, adversusque infantes, aliasque bonas creaturas, stare videatur, quicumque præsentis articulo de exorcismo contraponitur. Nec mirum. Prædictis enim omnibus pensatis, quæ Doctor vere Angelicus in textu determinat, videtur is (quisquis ille fuerit) & de ejectione dæmonum, quam exorcismi efficiunt (ut in *ar. 3.*) dolere, & de infantum, aliarumque creaturarum salutis impedimento, quod exorcismi tollunt, gaudere: tamquam diabolorum fautor, & amicus, infantum autem, aliorumque baptizandorum osor, & inimicus. Secundo habes: quomodo per rationem ostendas, illum Calvinistarum, quem per risum operantur, errorem damnari meri-

to a multis narratis in *quæst. 66. n. 10. append.* Item a Papa *Cælestino*, ut in *arg. cont.* Item a *D. August.*, ut in *art. 3. arg. cont.* Item a Concilio *Bracarenfi 2. Ante viginti dies baptismi, ad purgationem exorcismi catebumini currant.* Hæc illud: & recitantur de consecrat. dist. 4. Item a *Rabano* de institutione clericorum. *Postquam se baptizandus per confessionem veræ fidei in alterius commendaverit dominium, & per abrenunciationem prioris possessoris se alienaverit servitio, exsufflatur ab eo potestas seva; ut per pium sacerdotis ministerium Spiritui sancto cedat fugiens malignus spiritus.* Hæc ille, & recitantur ibid. de consecra. Tertio vides quomodo &c.

A R T I C U L U S III. 412

Utrum ea quæ aguntur in Exorcismo, aliquid efficiant.

IV. dist. VI. quæst. II. art. 3. quæst. 2.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod ea quæ aguntur in exorcismo, non efficiant aliquid, sed solum significant. Si enim puer post exorcismos moriatur ante baptismum, salutem non consequitur. Sed ad hoc ordinatur effectus eorum quæ in sacramentis aguntur, ut homo consequatur salutem: (i) unde & *Marci ult. 16.* dicitur: *Qui crediderit, & baptizatus fuerit, salvus erit.* Ergo ea quæ aguntur in exorcismo, nihil efficiunt, sed solum significant.

2. Præterea. Hoc solum requiritur ad sacramentum novæ legis, ut sit signum, & causa, ut supra dictum est (quæst. lx. art. 1. & quæst. lxi. art. 1.) Si ergo ea quæ aguntur in exorcismo, aliquid efficiant, videtur quod singula sint quædam sacramenta.

3. Præterea. Sicut exorcismus ordinatur ad baptismum; ita etiam si aliquid in exorcismo efficitur, ordinatur ad effectum baptismi. Sed dispositio ex necessitate præcedit formam perfectam, quia forma non recipitur nisi in materia disposita. Sequeretur ergo quod nullus posset consequi effectum baptismi, nisi prius exorcizetur: quod patet esse falsum

(1) Et præcipue in Baptismo velut in Sacramento præ cæteris omnibus absolute necessario ad salutem: Hinc *August.* lib. 7. de peccatorum meritis & remissione seu de baptismo parvulorum cap. 24. Punicos Christianos ex eo laudat quod optime baptismum

ipsum nihil aliud quam salutem volans: Unde sequitur ut ad salutem præ cæteris maxime ordinentur quæ in Baptismo fiunt; & sic superflui sint exorcismi qui nihil ad salutem conferre videantur.

falsum. Non ergo ea quæ aguntur in exorcismis, aliquem effectum habent.

4. Præterea. Sicut quædam aguntur in exorcismo ante baptismum, ita etiam quædam aguntur post baptismum; sicut quod sacerdos baptizatum chrismate ungit in vertice. Sed ea quæ post baptismum aguntur, non videntur, aliquid efficere: quia secundum hoc effectus baptismi esset imperfectus. Ergo nec ea quæ ante baptismum aguntur in exorcismo, aliquid efficiunt.

Sed contra est quod Augustinus dicit in Lib. I. de symbolo (1) *Parvuli exsufflantur, & exorcizantur, ut pellatur ab eis diaboli potestas inimica, quæ deceptis hominibus. Nihil autem agitur frustra per Ecclesiam. Ergo per huiusmodi exsufflationes hoc agitur ut demonum potestas expellatur.*

Respondeo dicendum, quod quidam dixerunt, ea quæ in exorcismo aguntur, nihil efficere, sed solum significare. Sed hoc patet esse falsum per hoc quod Ecclesia in exorcismis imperativis verbis utitur ad expellendam demonis potestatem; puta cum dicit: *Ergo maledicite diabole exi ab eo &c.*

Et ideo dicendum est, quod aliquem effectum habeant, differenter tamen ab ipso baptismo.

Nam per baptismum datur homini gratia ad plenam remissionem culparum; per ea vero quæ in exorcismo aguntur, excluditur duplex impedimentum salutis gratiæ percipiendæ. Quorum unum est impedimentum extrinsecum, prout demones hominis salutem impedire conantur: & hoc impedimentum excluditur per exsufflationes, quibus potestas da-

monis pellitur, ut patet ex inducta auctoritate Augustini, quantum scilicet ad hoc quod non præstet impedimentum sacramento suscipiendo. Manet tamen potestas demonis in homine quantum ad maculam peccati, & reatum poenæ, quousque peccatum per baptismum tollatur: & secundum hoc Cyprianus dicit (epist. VII. Lib. IV. a med.) *Scias, diaboli nequissiam posse remanere usque ad aquam salutarem; in baptismo autem omnem nequitiam amittit.* Aliud impedimentum est intrinsecum, prout scilicet homo ex infectione originalis peccati habet sensus præclusos ad percipienda salutis mysteria: unde Rabanus de institutione Clericorum (Lib. I. cap. XXVII. ad fin.) dicit, quod *per salivam typicam, & sacerdotis tactum sapientia, & virtus divina salutem catechumeni operatur, ut aperiantur ei nares ad percipiendum odorem notitiæ Dei, ut aperiantur ei aures ad audiendum mandata Dei, ut aperiantur illi sensus in intimo corde ad respondendum.*

Ad primum ergo dicendum, quod per ea quæ aguntur in exorcismo, non tollitur culpa, propter quam homo punitur post mortem, sed solum tolluntur impedimenta recipienti remissionem culpæ per sacramentum. Unde post mortem exorcismus non valet sine baptismo. Præpositivus tamen dicit, quod pueri exorcizati, si moriantur ante baptismum, minores tenebras patiuntur. Sed hoc non videtur verum: quia tenebræ illæ sunt carentiæ divinæ visionis; quæ non recipit magis, & minus.

Ad secundum dicendum, quod de ratione sacramenti est quod perficiat principalem effectum,

(1) Nimirum ad Catechumenos lib. 1. Cap. 1. verius finem: Præter alia quæ alibi non dissimili sensu passim inculcat: Ut de nuptiis & concupiscentia lib. 1. c. 20. ubi *diabolicam potestatem in parvulis exorcizari ait, ut evasi a potestate tenebrarum in regnum sui Domini transferantur; cum & ad illos pertinet quod Apostolus ait ad Coloss. 1. Qui evasi nos de potestate tenebrarum & transfudit in regnum filii dilectionis sue:* Item lib. 1. cap. 18. Pelagium vellens nullum in parvulis peccatum agnoscentem, Accusat Ecclesiam toto orbe diffusam (inquit) in qua ubique omnes baptizandi infansunt non ab aliud exsufflantur, nisi ut ab eis Princeps mundi mittatur foras, &c. Et cap. 19. prope finem. refellens quod impie dicebat eam ceremoniam ad signenta Manichæorum pertinere: *Antiquissimam* (inquit) *Ecclesie traditionem isto nefario crimine aspergas, qua exorcizantur & exsufflantur parvuli, ut in regnum Christi a potestate tenebrarum (hoc est diaboli & angelorum ejus) evasi transferantur. Ac de gratia Christi & peccato originali cap. 40. Exorciza-*

tur in eis (inquit) & exsufflatur potestas tenebrarum, cui etiam verbis eorum a quibus portantur, se renuntiare respondent: Quibus omnibus rerum occultarum signis evidentibus & sacratis a captivitate pessimo ad optimum Redemptorem transire monstratur &c. Et Epist. 105. Cæcū stipantur (inquit) Pelagiani antiquitus tradito & vetusto sermo Ecclesiarum in baptismo parvulorum, ubi aperitissime demonstrantur infantes & cum exorcizantur & cum eis per eos a quibus gestantur renuntiare se respondent, a diaboli dominatione liberari: Et contra Julianum lib. 6. cap. 2. Verum est (inquit) quod antiquitus veraci fide catholica predicatur & creditur per Ecclesiam totam, quæ filios fidelium nec exorcizaret nec exsufflaret; si nam eis de potestate tenebrarum & a principe motus erueret: Quod in libro meo cui respondet positum commemorare simuisses, tanquam ipse a toto orbe insufflatus esset si huic exsufflato, qua princeps mundi etiam a parvulis ejicitur foras contradicere voluisset.

fectum, qui est gratia remittens culpam, vel supplens aliquem hominis defectum: quod quidem non fit per ea quæ aguntur in exorcismo; sed solum huiusmodi impedimenta tolluntur: & ideo non sunt sacramenta, sed sacramentalia quedam.

Ad tertium dicendum, quod dispositio sufficiens ad suscipiendam gratiam baptismalem est fides, & intentio, vel propria ejus qui baptizatur, si sit adultus, vel ipsius Ecclesiæ, si sit parvulus. Ea vero quæ aguntur in exorcismo ordinantur ad removendum impedimenta: & ideo sine eo potest aliquis consequi effectum baptismi. Non tamen sunt huiusmodi prætermittenda, nisi in necessitatis articulo: & tunc cessante periculo, debent suppleri, ut servetur uniformitas in baptismo. Nec frustra supplentur post baptismum: quia sicut impeditur effectus baptismi, antequam percipiatur; ita potest impediri, postquam fuerit perceptus.

Ad quartum dicendum, quod eorum quæ aguntur post baptismum circa baptizatum, aliquid est quod non solum significat, sed efficit, puta inunctio quæ fit in vertice, quæ operatur conservationem gratiæ baptismalis; aliquid autem est quod nihil efficit, sed solum significat, sicut quod datur ei vestis candida ad significandam novitatem vitæ (✠) vel quod sal immittitur in os ad sermonis discretionem vel ad mentis incorruptionem designandam: Nam de inunctione quidem Rabanus dicit libr. 1. de institut. Clericorum cap. 28. baptizatum inungi in cerebro, ut regni Christi particeps fiat, ut a Spiritu sancto sanctificetur, ut per spiritum sanctum ei viror cœlestis gratiæ conferatur, & ut Spiritus sancti participationem accipiens alienus a Christo non existat; vel descensio Spiritus sancti super ipsum ad habitationem Deo consecrandam significetur, addit cap. 30. Sicut etiam præmisserat cap. 27. quod inungitur illi pectus ante baptismum ut nullæ reliquæ latentis inimici in eo resideant sed in fide sanctæ Trinitatis mens ejus confortetur: Item

que quod ungitur inter scapulas ut undique muniatur & ad bona opera facienda per Dei gloriam robotetur. De veste vero alba sic iterum Rabanus ubi supra cap. 29. *Post baptismum traditur Christiano vestis candida designans innocentiam & puritatem christianam quam post ablutas veteres maculas studio sanctæ conversationis immaculatam servare debet ad præsentandum ante tribunal Christi: Cuncti vero renati albis induuntur vestibus ad mysterium resurgenti Ecclesiæ; (1) sicut ipse Dominus cum vestimenta ejus facta sunt alba sicut nix, Ecclesiæ splendorem figuravit: Utuntur ergo albis vestibus ut quorum primæ nativitatibus infantiam vetusti erroris pannus fuscaverat, habebat secundæ generationis gloria præferas indumentum: Et Ambrosius lib. de initiandis cap. 7. *Accepisti candida vestimenta ut esset indicium quod exueris involucrem peccatorum & indueris innocentia casta velamina, &c.* Sed & de sale in os immisione sic Rabanus etiam ubi supra cap. 27. *Datur sal benedictum in os ut per sal typicum sapientiæ sale conditua sapore careat iniquitatis, nec a vermibus peccatorum amplius putrescat, sed illesus potius ad majorem gratiam percipiendam conservetur: Vel forte ad cœlestis doctrinæ designandam instructionem, juxta illud quod Augustinus lib. 1. Confessionum de se ait cap. 11. *Audieram ego adhuc puer de vita eterna nobis promissa per humilitatem Domini Dei nostri descendenti ad superbiam nostram, & signabat jam signo crucis ejus, & condiebat ejus sale,* (2) idest doctrina ejus imbuebar.**

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, & recte intelligas, merito insinuatam esse a scripturis, & August. quod ea quæ aguntur in exorcismo, aliquid efficiunt. A D. August. quidem: ut cum discursu ponitur in arg. cons. Ubi pro semper vigilantissime contra hæreticos præsertim, & alios insensatos notabis ly *Nihil agitur frustra* per

(✠) Quæ sequuntur in Textu, habentur ex Edit. Nicolay, in cæteris videre non licuit.

(1) Hinc septem dies in memoriam dominicæ resurrectionis ab Ecclesiâ celebrator *albas* vocamus propter eos qui sancta nocte baptizati albis per totam hebdomadam utuntur vestibus, & sic in angelico castitatis habitu sanctis assistere sacrificiis solent, ait Rabanus lib. 2. de institut. Clericorum cap. 39. Hinc & *Albati* apud Alcuinum dicuntur qui baptizati Sabbato sancto vestes albas deserunt per oclavam, ut

Nb. de divinis Officiis c. de Sabbato in Albis videte est.

(2) Quod perperam de sale in baptismo dictum aliqui putant; cum tunc nondum baptizatus fuerit Augustinus, nec tunc sal usurpari solitum in baptismo satis expresse constat. Addi potest cereus quoque in manu baptizati accensus, ut implere illud Evangelii doceatur, Matth. 5. *Sic luceat lux vestra coram hominibus ut videant opera vestra bona &c.* Sicut lib. de Sacramentis Neophytorum ait Ivo.

per Ecclesiam. A scripturis veroidem per locum a simili insinuat 1. Reg. 16. *Quando cumque spiritus Domini, malus arripiebat Saul, David tollebat cytharam, & percutiebat manu sua, & refocillabatur Saul; & levius babebat. Recedebat enim ab eo spiritus malus.* Porro tu ex his scripturæ verbis sensum a simili, facientem ad hoc propositum elicias, dicendo: Si ad sonum cytharæ a David pulsaræ efficiebatur hoc, quod spiritus malus a vexatione Saulis cessabat, & ab eo recedebat: utique, & multo magis equidem ad lectionis exorcif. devotum sonum a sancta matre Ecclesia per ministros editum, spiritus malus, idest diabolus a vexatione hominis baptizandi cessabit, & ab eo recedet, ut patet recte consideranti. Plus enim est sonus exorcismi, quam sonus cytharæ, & sancta Dei Ecclesia, quam David. Ideo dictum est *ly multo magis equidem.* Quod si contendas, id non esse omnino a fortiori; saltem sit a puro simili. Secundo vides: quomodo &c:

ARTICULUS IV. 313

Utrum sit officium Sacerdotis catechizare, & exorcizare baptizandum.

IV. dist. vi. quæst. 11. art. 3. quæst. 2.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod non sit sacerdotis catechizare, & exorcizare baptizandum. Ad officium enim ministrorum pertinet habere operationem super immundos, ut Dionysius dicit v. capite eccles. Hierarch. (inter princ. & med.) Sed catechumeni, qui instruuntur in catechismo, & energumeni, qui purgantur in exorcismo, computantur inter immundos, ut ibidem Dionysius dicit (& cap. 111. ante med.) Ergo catechizare, & exorcizare non pertinet ad officium sacerdotis, sed potius ministrorum.

2. Præterea. Catechumeni instruuntur de fide per sacram Scripturam, quæ in Ecclesia per ministros recitatur: sicut enim per lectores in Ecclesia legitur vetus Testamentum, ita etiam per diaconos, & subdiaconos legi-

tur novum; & sic ad ministros pertinet catechizare. Similiter etiam exorcizare, ut videtur, ad ministros pertinet: dicit enim Isidorus in quadam epist. (sc. ad Laudefred. quæ hab. post Conc. Tolet. VIII.) *Ad exorcistam pertinet exorcismos memoriter retinere, manusque super energumenos, & catechumenos in exorcismo imponere.* Non ergo pertinet ad officium sacerdotis catechizare, & exorcizare,

3. Præterea. Catechizare idem est quod docere; & hoc idem est quod perficere; quod ad officium Episcoporum pertinet, ut dicit Dionysius v. cap. eccles. Hierarch. (parum ante med.) Non ergo pertinet ad officium sacerdotis.

Sed contra est quod Nicolaus I. Papa dicit (hab. inter ejus decreta tit. xvi. & cap. lvii. de consecrat. dist. iv. (1) *Catechismi baptizandorum a sacerdotibus uniuscujusque Ecclesia fieri possunt.* Unde Gregorius etiam super Evang. (hom. xxix. ante med.) dicit: *Sacerdotes, cum per exorcismi gratiam manum credentibus imponunt, quid aliud faciunt, nisi quod demonia eiiciunt?*

Respondeo dicendum, quod minister comparatur ad sacerdotem, sicut secundarium, & instrumentale agens ad principale, ut indicat ipsum nomen ministri. Agens autem secundarium non agit sine principali agente, sed cooperatur principali agenti in operando. Quanto autem potior est operatio, tanto principale agens potioribus indiget instrumentis, seu ministris. Potior autem est operatio sacerdotis, in quantum confert ipsum sacramentum, quam in præparatoriis ad sacramentum.

Et ideo supremi ministri, qui dicuntur diaconi, cooperantur sacerdoti in ipsa collatione sacramentorum. Dicit enim Isidorus (loc. cit. in arg. 2.) quod *ad diaconum pertinet assistere sacerdotibus, & ministrare in omnibus quæ aguntur in sacramentis Christi, in baptismo scilicet, in chrismate, patena, & calice.* Inferiores autem ministri cooperantur sacerdotibus in his quæ sunt preparatoria ad sacramentum; sicut lectores in catechismo, & exor-

(1) Refertur sub illius nomine sine ullo indice speciali dist. 4. de consecrat. cap. *Catechismi*, ubi additur. *Sicut in sancta Ecclesia Romana cui Deo auctore ministerium nostri famulatus exhibemus, solemniter fieri comprobantur.* Quod autem subiungitur ex Gregorio, prius perperam notabatur in textu passim, *super Ezechielem*, ubi omnino non habetur; etiam

corrigebatur ad marginem *super Evangelia*; sed in textu fuerat corrigendum, cum in Decretis veteribus non exprimat *super Ezech.* sed *homil. 29* & *homilia* tantum 21. super Ezechielem extent; ac in modernis exprimat *super Evangelia* dist. 4. de consecrat. cap. *Sacerdotes*.

exorcistæ in exorcismo. (1)

Ad primum ergo dicendum, quod super immundos ministri habent operationem ministerialem, & quasi instrumentalem, sed sacerdos principalem.

Ad secundum dicendum, quod lectores, & exorcistæ habent officium catechizandi, & exorcizandi, non quidem principaliter, sed sicut in his sacerdoti ministrantes.

Ad tertium dicendum, quod multiplex est instructio. Una conservativa ad fidem, quam Dionysius tribuit Episcopo in 11. eccl. Hierarch. (parum a princ.) & potest competere cuilibet prædicatori, vel etiam cuilibet fidei. Secunda est instructio, qua quis eruditur de fidei rudimentis, & qualiter se debeat habere in susceptione sacramentorum : & hæc pertinet secundario quidem ad ministros, principaliter autem ad sacerdotes. Tertia est instructio de conversatione christianæ vitæ : & hæc pertinet ad paternos. Quarta est instructio de profundis mysteriis fidei, & perfectione christianæ vitæ : & hæc ex officio pertinet ad Episcopos.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo : quomodo per rationem ostendas, merito insinuatam esse a scripturis, Papa, & Gregorio, quod catechizare est principaliter sacerdotis. A Papa Nicolao quidem, & B. Gregorio, ut est in *arg. contr.* De principali enim agente, respectu catechizandi, & exorcizandi, loquuntur. A scripturis vero per hoc, quod Dominus ad discipulos dixit, *Mat. 28. Docete omnes gentes. baptizantes eos.* Nam *ly docete* catechismum ante baptismum denotat, cum præponatur huic, *sc. baptizantes* : & loquitur Christus ad sacerdotes. In suprema enim cœna, quæ narratur *Mat. 26. Luc. 22.* ipsi jam ordinati fuerant sacerdotes ab ipso Domino. Docet hoc namque Concilium *Trid. sess. 22. cap. 1. & can. 2. Si quis dixerit : illis verbis : Hac facite in meam commemorationem,*

Christum non instituisse Apostolos sacerdotes ; Anathema sit. Hæc in canone : & in capitulo prædixerat, quod hoc, scilicet eos per verba illa fuisse novi testamenti sacerdotes institutos, Ecclesia catholica semper intellexit, & docuit. Item de exorcismo insinuat intentum per hoc, quod ideo Dominus septuaginta duobus discipulis dixit *Luc. 10. Ecco dedi vobis potestatem calcandi super serpentes, & scorpiones, & super omnem virtutem inimici.* Exorcizandi enim tunc eis fuisse a Christo datum officium, intelligimus : quando ipsis ejiciendi dæmones ab hominibus contulit facultatem. Nec mirum. Nam ad expulsionem dæmonum, ne hominibus noceant, ordinantur principaliter exorcismi. Porro discipulos septuaginta duos representasse sacerdotes, nemo est, qui ambigat ; si epistolam tertiam *Anacleti*, qui fuit Papa Tertius a Petro, legerit dicentis : quod presbyteri discipulorum septuaginta locum tenent in testamento novo Secundo vides : quomodo &c.

Q U Æ S T I O LXXII.

De sacramento Confirmationis.

In duodecim articulos divisa.

Consequenter considerandum est de sacramento confirmationis : & circa hoc quaeruntur duodecim.

Primo, utrum confirmatio sit sacramentum.

Secundo, de materia ejus.

Tertio, utrum sit de necessitate sacramenti quod chrisma fuerit prius, per Episcopum consecratum.

Quarto, de forma ipsius.

Quinto, utrum imprimat characterem.

Sexto, utrum character confirmationis præsupponat characterem baptismalem.

Septimo, utrum conferat gratiam.

Octavo, cui competat recipere hoc sacramentum.

Nono

(1) Ut ex eodem Isidoro loco jam indicato colligitur ; ubi de Exorcistis quidem sic nominatim ; Ad Exorcistam pertinet exorcismos memoriter retinere, manusque super energumenos & catechumenos in exorcizando imponere : De Lectoribus autem : Ad Lectorem pertinet lectiones pronuntiare, & ea que Propheta vaticinatus (vel vaticinati sunt) populis predicare : Sed & quoad alios ; Ad ostiarium pertinet claves Ecclesie, ut claudat & aperiat templum Dei, & omnia que sunt intus extraque, cu-

modias ; fideles recipiat, excommunicatos & infideles excipiat (vel ejicias) Ad acolytum pertinet preparatio luminarium in sacrario, ipse cereum portat, ipse calicem Subdiaconis preparat : Ad Psalmistam pertinet officium canendi dicere benedictiones, laudes, responsoria, & quidquid ad canendi peritiam pertinet : Ad Subdiaconum pertinet calicem & patenam ad altare Christi deferre & Levitis tradere, seu Diaconis, eisque ministrare, urceolum quoque ac manille tenere &c.

Nono, in qua parte .

Decimo, utrum requiratur aliquis qui teneat confirmandum.

Undecimo, utrum hoc sacramentum per solos Episcopos detur.

Duodecimo de ritu ejus.

ARTICULUS I. 414

Utrum Confirmatio sit sacramentum .

Sup. quest. lxv. art. 1. & IV. dist. 11. quest. 11. art. 2. co. & dist. vii. quest. 1. per tot. & IV. cont. cap. lviii.

AD primum sic proceditur. Videtur quod confirmatio non sit sacramentum. Sacramenta enim ex divina institutione efficaciam habent, sicut supra dictum est (quest. lxiv. art. 2.) Sed confirmatio non legitur a Christo instituta. Ergo non est sacramentum.

2. Præterea. Sacramenta novæ legis in veteri lege præfigurata fuerunt: unde Apostolus dicit I. Corinth. x. 2. quod omnes in Moysæ baptizati sunt in nube, & in mari, & omnes eandem escam spirituales manducaverunt, & omnes eundem potum spirituales biberunt. (1) Sed confirmatio non fuit præfigurata in veteri Testamento. Non ergo est sacramentum.

3. Præterea. Sacramenta ordinantur ad hominum salutem. Sed sine confirmatione potest esse salus: nam pueri baptizati, sine confirmatione decedentes, salvantur. Ergo confirmatio non est sacramentum.

4. Præterea. Per omnia sacramenta Ecclesiæ homo Christo conformatur, qui est sacramentorum auctor. Sed per confirmatio-

nem non videtur Christo conformari, qui non legitur esse confirmatus. Ergo confirmatio non est sacramentum.

Sed contra est quod Melchisedes (2) Papa scribit Hispaniarum Episcopis (epist. unicam ante med. & hab. cap. 111. de consecrat. dist. v.) *De his super quibus rogastis nos vos informari, utrum majus sit sacramentum manus impositionis Episcoporum, an baptismus; scitote, utrumque magnum esse sacramentum.*

Respondeo dicendum, quod sacramenta novæ legis ordinantur ad speciales gratiæ effectus. Et ideo ubi occurrit aliquis specialis effectus gratiæ, ibi ordinatur speciale sacramentum. Quia vero sensibilia, & corporalia gerunt spiritualium, & intelligibilium similitudinem, ex his quæ in vita corporali aguntur, percipere possumus quid in spirituali vita gratiæ speciale existat.